
 
 

                Постановление                              Карар 
 

 
                        09.12.2020                            г.Чистополь 

 
         № 649 

 
 

 
О порядке формирования 
муниципального задания на оказание  
муниципальных услуг (выполнение работ)  
в отношении муниципальных учреждений и  
финансового обеспечения выполнения  
муниципального задания 
 

В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, подпунктом 2 пункта 7 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 
1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" и пунктом 2 части 5 статьи 4 
Федерального закона от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ "Об автономных учреждени-
ях" Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение о формировании муниципального зада-
ния на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муници-
пальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального зада-
ния (далее - соответственно Положение, муниципальное задание). 

2. Признать утратившими силу Постановление Исполнительного комитета Чи-
стопольского муниципального района от 20.10.2010 № 1365 «О порядке формирова-
ния муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Чистополь-
ского муниципального района и финансового обеспечения выполнения муниципаль-
ного задания» 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руково-
дителя Финансово-бюджетной палаты Чистопольского муниципального района Кар-
манову Н.А. 

 
Руководитель 
Исполнительного комитета                                                                           Э. Р. Хасанов 

 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=BFEFF0417D70D745EEBA30662ED0DA77C09338D8C7B4436035999494C00187E448D42EFDAD131F146A4EA996A4E975CEAD88C1488945Y527I
consultantplus://offline/ref=BFEFF0417D70D745EEBA30662ED0DA77C09338D8C7B4436035999494C00187E448D42EFFAB121B146A4EA996A4E975CEAD88C1488945Y527I
consultantplus://offline/ref=BFEFF0417D70D745EEBA30662ED0DA77C09038D4C1B3436035999494C00187E448D42EFCAB19114B6F5BB8CEA8EB68D1AD97DD4A88Y42DI
consultantplus://offline/ref=BFEFF0417D70D745EEBA30662ED0DA77C1913FD4CDB0436035999494C00187E448D42EFFA81A1A1A3F14B992EDBD7BD1AF97DE4B97465E9BY12EI
file:///C:/Users/Guseva/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/0Q3O14WL/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20%20о%20порядке%20формирования%20задания.docx%23Par43


Приложение № 1 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Чистопольского муниципаль-
ного района 
от «09» декабря 2020 № 649 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ФОРМИРОВАНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАДАНИЯ 

НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) 
В ОТНОШЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  
И ФИНАНСОВОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ВЫПОЛНЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАДАНИЯ 
 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования и финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) (далее - муниципальное задание) муниципальными бюд-
жетными учреждениями, автономными учреждениями, созданными на базе имуще-
ства, находящегося в муниципальной  собственности муниципального образования 
«Чистопольский муниципальный район» (далее - автономные учреждения). По ка-
зенным учреждениям муниципальное задание не формируется. 
 

I. Формирование (изменение) муниципального задания 
 

1. Муниципальное задание формируется в соответствии с основными видами 
деятельности, предусмотренными учредительными документами муниципального 
учреждения, с учетом предложений муниципального учреждения, касающихся по-
требности в соответствующих услугах и работах, оцениваемых на основании прогно-
зируемой динамики количества потребителей услуг и работ, уровня удовлетворен-
ности существующим объемом и качеством услуг и результатов работ и возможно-
стей муниципального учреждения по оказанию услуг и выполнению работ, а также 
показателей выполнения муниципальным учреждением муниципального  задания в 
отчетном финансовом году. 

2. Муниципальное задание содержит показатели, характеризующие качество и 
(или) объем (содержание) муниципальной услуги (работы), определение категорий 
физических и (или) юридических лиц, являющихся потребителями соответствующих 
услуг, предельные цены (тарифы) на оплату соответствующих услуг физическими 
или юридическими лицами в случаях, если законодательством Российской Федера-
ции, законодательством Республики Татарстан и нормативными правовыми актами 
органов местного самоуправления предусмотрено их оказание на платной основе в 
рамках муниципального задания, либо порядок установления указанных цен (тари-
фов) в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, законо-
дательством Республики Татарстан и нормативными правовыми актами органов 
местного самоуправления, порядок контроля за исполнением муниципального зада-
ния, основания (условия и порядок) для досрочного прекращения выполнения муни-
ципального задания требования к отчетности об исполнении муниципального зада-
ния. 

Муниципальное задание формируется по форме согласно приложению № 1 к 
настоящему Положению. 

file:///C:/Users/Guseva/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/0Q3O14WL/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20%20о%20порядке%20формирования%20задания.docx%23Par182


При установлении муниципальному учреждению муниципального задания на 
оказание нескольких муниципальных услуг (выполнение нескольких работ) муници-
пальное задание формируется из нескольких разделов, каждый из которых должен 
содержать требования к оказанию одной муниципальной услуги (выполнению одной 
работы). Показатели муниципального задания используется при составлении проек-
та бюджетов для планирования бюджетных ассигнований на оказание муниципаль-
ных услуг. 

3. Муниципальное задание утверждается не позднее 15 февраля года, в кото-
ром подлежит исполнению.  

Отчет об исполнении муниципального задания за отчетный год должен быть 
сформирован не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным.  

4. Муниципальное задание формируется на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ), определенных в качестве основных видов деятельности муни-
ципальных учреждений, содержащихся в общероссийских базовых (отраслевых) пе-
речнях (классификаторах) государственных и муниципальных услуг, оказываемых 
физическим лицам (далее - общероссийские базовые перечни), и региональном пе-
речне (классификаторе) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в 
общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных 
и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ, оказание и вы-
полнение которых предусмотрено нормативными правовыми актами Республики Та-
тарстан и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления му-
ниципального образования «Чистопольский муниципальный район», в том числе при 
осуществлении переданных полномочий Российской Федерации и полномочий по 
предметам совместного ведения Российской Федерации и Республики Татарстан 
(далее - региональный перечень). 

5. Муниципальные задания и отчеты о выполнении муниципальных заданий, за 
исключением содержащихся в них сведений, составляющих государственную тайну, 
размещаются муниципальными учреждениями на официальном сайте для размеще-
ния информации о муниципальных учреждениях в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (www.bus.gov.ru) в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации. 
 

 
II. Финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания 
 

1. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рас-
считывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, 
затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имуще-
ства, закрепленного за муниципальным учреждением или приобретенного им за счет 
средств, выделенных муниципальному учреждению учредителем на приобретение 
такого имущества, в том числе земельные участки (за исключением имущества, 
сданного в аренду или переданного в безвозмездное пользование) (далее - имуще-
ство учреждения), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по 
которым признается имущество учреждения с соблюдением общих требований, 
определенных федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими 
функции по выработке государственной политики и нормативно – правовому регули-
рованию в установленных сферах деятельности.  

2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги состоят из базовых 
нормативных: 

а) затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги; 
б) затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги. 



3. Базовые нормативные затраты рассчитываются исходя из затрат, необходи-
мых для оказания муниципальной услуги, с соблюдением показателей качества ока-
зания муниципальной услуги, а также показателей, отражающих отраслевую специ-
фику муниципальной услуги (содержание, условия (формы) оказания муниципальной 
услуги), установленных в общероссийском базовом (отраслевом) перечне (класси-
фикаторе) (далее - показатели отраслевой специфики), отраслевой корректирующий 
коэффициент при которых принимает значение, равное 1. 

4. При определении базовых нормативных затрат применяются нормы матери-
альных, технических и трудовых ресурсов, используемых для оказания муниципаль-
ной услуги, установленные нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции, Республики Татарстан и нормативно – правовыми актами органов местного са-
моуправления, а также межгосударственными, национальными (государственными) 
стандартами Российской Федерации, строительными нормами и правилами, сани-
тарными нормами и правилами, стандартами, порядками и регламентами оказания 
муниципальных услуг в установленной сфере (далее - стандарты услуги). 

5. В базовые нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием 
муниципальной услуги, включаются: 

а) затраты на оплату труда, в том числе начисления на выплаты по оплате тру-
да работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, 
включая административно-управленческий персонал, в случаях, установленных 
стандартом услуги, включая страховые взносы, в соответствии с трудовым законо-
дательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы тру-
дового права (далее - начисления на выплаты по оплате труда); 

б) затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого 
имущества, потребляемого (используемого) в процессе оказания муниципальной 
услуги с учетом срока полезного использования (в том числе затраты на арендные 
платежи); 

в) иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услу-
ги. 

6. В базовые нормативные затраты на общехозяйственные нужды на оказание 
муниципальной услуги включаются: 

а) затраты на коммунальные услуги; 
б) затраты на содержание объектов недвижимого имущества (в том числе за-

траты на арендные платежи); 
в) затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества; 
г) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работ-

ников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной 
услуги, включая административно-управленческий персонал, в случаях, установлен-
ных стандартом услуги; 

д) затраты на прочие общехозяйственные нужды. 
7. В затраты, указанные в подпунктах "а" - "д" пункта 14 настоящего Положения, 

включаются затраты в отношении имущества учреждения, используемого для вы-
полнения муниципального задания и общехозяйственных нужд, в том числе на осно-
вании договора аренды (финансовой аренды) или договора безвозмездного пользо-
вания (далее - имущество, необходимое для выполнения муниципального задания) 
на оказание муниципальной услуги. 

8. Значение нормативных затрат на оказание муниципальной услуги утвержда-
ется Кабинетом Министров Республики Татарстан (уточняется при необходимости 
при формировании обоснований бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Чистопольский муниципальный район» на очередной финансовый год) 
общей суммой, в том числе в разрезе базовых нормативных: 

а) затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги; 

file:///C:/Users/Guseva/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/0Q3O14WL/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20%20о%20порядке%20формирования%20задания.docx%23Par103
file:///C:/Users/Guseva/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/0Q3O14WL/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20%20о%20порядке%20формирования%20задания.docx%23Par107


б) затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги. 
9. Корректирующие коэффициенты, применяемые при расчете нормативных за-

трат на оказание муниципальной услуги, состоят из территориального корректирую-
щего коэффициента и отраслевого корректирующего коэффициента. 

10. В территориальный корректирующий коэффициент включаются территори-
альный корректирующий коэффициент на оплату труда с начислениями на выплаты 
по оплате труда и территориальный корректирующий коэффициент на коммуналь-
ные услуги и на содержание недвижимого имущества в соответствии с утвержден-
ными положениями о порядке расчета нормативных затрат. 

11. Отраслевой корректирующий коэффициент учитывает показатели отрасле-
вой специфики и определяется в соответствии с утвержденным положением о по-
рядке расчета нормативных затрат. 

12. Нормативные затраты на выполнение работ используются при расчете объ-
ема финансового обеспечения выполнения муниципального задания в порядке, 
утвержденном Кабинетом Министров Республики Татарстан (если иной порядок 
определения нормативных затрат на выполнение работ не установлен уставом му-
ниципального бюджетного или автономного учреждения). 

13. Нормативные затраты на выполнение работы рассчитываются на работу в 
целом или в случае установления в муниципальном задании показателей объема 
выполнения работы на единицу объема работы. 

14. В нормативные затраты на выполнение работы включаются в том числе: 
а) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работ-

ников, непосредственно связанных с выполнением муниципальной работы, включая 
административно-управленческий персонал; 

б) затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого 
имущества, потребляемых (используемых) в процессе выполнения работы с учетом 
срока полезного использования (в том числе затраты на арендные платежи); 

в) затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением рабо-
ты; 

г) затраты на оплату коммунальных услуг; 
д) затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 

выполнения муниципального задания (в том числе затраты на арендные платежи); 
е) затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, иму-

щества, необходимого для выполнения муниципального задания; 
ж) затраты на приобретение услуг связи; 
з) затраты на приобретение транспортных услуг; 
и) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда, вклю-

чая административно-управленческий персонал; 
к) затраты на прочие общехозяйственные нужды. 
15. При определении нормативных затрат на выполнение работы применяются 

показатели материальных, технических и трудовых ресурсов, используемых для вы-
полнения работы, установленные нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации, Республики Татарстан, нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления а также межгосударственными, национальными (государственны-
ми) стандартами Российской Федерации, строительными нормами и правилами, са-
нитарными нормами и правилами, стандартами, порядками и регламентами выпол-
нения работ в установленной сфере. 

Значения нормативных затрат на выполнение работ утверждаются Кабинетом 
Министров Республики Татарстан. 

16. В объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания 
включаются затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по ко-
торым признается имущество учреждения. 



17. Нормативные затраты, определяемые в соответствии с настоящим Положе-
нием, учитываются при формировании обоснований бюджетных ассигнований бюд-
жета муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» на оче-
редной финансовый год. 

18. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществ-
ляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муници-
пального образования «Чистопольский муниципальный район» на указанные цели. 

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным 
бюджетным или автономным учреждением осуществляется путем предоставления 
субсидии. 

19. Изменение объема субсидии, предоставленной из бюджета муниципального 
образования «Чистопольский муниципальный район» муниципальному бюджетному 
или автономному учреждению, в течение срока его выполнения осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.  

20. Субсидия перечисляется в установленном порядке на лицевой счет муни-
ципального бюджетного или автономного учреждения, открытый в Территориальном 
отделении Департамент казначейства Министерства финансов Республики Татар-
стан Чистопольского района и г. Чистополь. 

21. Предоставление муниципальному бюджетному или автономному учрежде-
нию субсидии в течение финансового года осуществляется на основании соглаше-
ния о порядке и условиях предоставления субсидии, заключаемого органом, осу-
ществляющим функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных и ав-
тономных учреждений, с муниципальным бюджетным или автономным учреждением 
(далее - соглашение). Соглашение определяет права, обязанности и ответствен-
ность сторон, в том числе объем и сроки перечисления субсидии в течение финан-
сового года. 

22. Муниципальные бюджетные и автономные учреждения, представляют орга-
нам, осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципальных бюджет-
ных или автономных учреждений отчет о выполнении муниципального задания по 
форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению в соответствии с требо-
ваниями, установленными в муниципальном задании. 

Муниципальное задание является невыполненным в случае недостижения 
(превышения допустимого (возможного) отклонения показателей) муниципального 
задания характеризующих объем оказываемых муниципальных услуг (выполняемых 
работ), а также показателей муниципального задания, характеризующих качество 
оказываемых муниципальных услуг (выполненных работ), если такие показатели 
установлены в муниципальном задании.  

 23. Контроль за выполнением муниципального задания  муниципальными бюд-
жетными или автономными учреждениями осуществляют органы, осуществляющие 
функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных или автономных 
учреждений по правилам осуществления контроля за выполнением муниципального 
задания на оказание муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, 
установленными пунктом 31 настоящего порядка. 

24. Настоящим порядком устанавливаются следующие правила осуществления 
контроля за выполнением муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными и автономными учрежде-
ниями (далее - учреждение): 

-целью осуществления контроля за выполнением муниципального задания яв-
ляется выполнение учреждением показателей, характеризующих качество и объем 
муниципальных услуг (работ), установленных в муниципальном задании, а также 

file:///C:/Users/Guseva/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/0Q3O14WL/ПОСТАНОВЛЕНИЕ%20%20о%20порядке%20формирования%20задания.docx%23Par680


уточнение муниципального задания, размера субсидии, предоставляемой в целях 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания учреждения;  

- контроль за выполнением муниципального задания осуществляется посред-
ством анализа отчета учреждения об исполнении муниципального задания и (или) 
посредством осуществления органами внутреннего муниципального финансового 
контроля (далее - ОМФК) полномочий по контролю за достоверностью отчетов об 
исполнении муниципальных заданий, а также контролю за соблюдением условий  
соглашений о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение муниципально-
го задания; 

В случае если показатели объема муниципальных услуг (работ), указанные в 
отчете об исполнении муниципального задания, меньше  показателей, установлен-
ных в муниципальном задании (с учетом допустимых (возможных) отклонений), ор-
ган, осуществляющий функции и полномочия учредителя учреждения, направляет в 
орган внутреннего муниципального финансового контроля копии отчета учреждения 
об исполнении муниципального задания для осуществления полномочий по внут-
реннему муниципальному финансовому контролю в соответствии со статьей 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации в части контроля за достоверностью от-
четов об исполнении муниципальных заданий, а также соблюдения условий   согла-
шения о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение муниципального за-
дания. 

Субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, 
подлежит возврату в соответствии с бюджетным законодательством Российской Фе-
дерации, в объеме, который соответствует показателям муниципального задания, 
которые не были достигнуты с учетом допустимых (возможных) отклонений, в случае 
если муниципальное задание является невыполненным. 

  
 
 


	ПОЛОЖЕНИЕ
	О ФОРМИРОВАНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАДАНИЯ
	НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ)
	В ОТНОШЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
	И ФИНАНСОВОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ВЫПОЛНЕНИЯ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАДАНИЯ
	I. Формирование (изменение) муниципального задания
	II. Финансовое обеспечение выполнения
	муниципального задания

